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CONSULTA PUBLICA 02/2020

Esclarecimento 12

Segue questionamentos apresentados, acompanhados das respectivas respostas:

VOLUME DE DADOS

QUESTIONAMENTO 1 - Possui orgamento planejado para contratacdo de consultoria
em LGPD? Se sim, poderiam informar qual o valor disponivel?

RESPOSTA FINEP:

N&o.

QUESTIONAMENTO 2 - Quantos de setores possui 0 6rgdo? Quais?

RESPOSTA FINEP:

O organograma da Finep traz a quantidade total de unidades administrativas da empresa
e esta disponivel em: http://www.finep.gov.br/a-finep-externo/organograma

QUESTIONAMENTO 3 - Existe separacdo em departamento ou se¢fes? Se sim,
guantos?

RESPOSTA FINEP:

O organograma da Finep traz as unidades administrativas da empresa e esta disponivel
em: http://www.finep.gov.br/a-finep-externo/organograma

QUESTIONAMENTO 4 - Quantidade de processos internos a organizagao possui
aproximadamente (ex. Processo de contratacdo, emissdo e compras)?

RESPOSTA FINEP:

N&o temos essa informacdo disponivel no momento, mas estamos na fase de Consulta
Publica para que justamente as questdes sobre as especificaces e forma de selecdo do
proponente sejam debatidas e sirvam de subsidio para os documentos finais do processo
de licitacdo.

QUESTIONAMENTO 5 - Quantidade total de servidores ativos da organiza¢éo?
RESPOSTA FINEP:
Ha cerca de 240 servidores virtuais espalhados em 10 servidores fisicos.

QUESTIONAMENTO 6 - Possui banco de dados interno de servidores inativos?
RESPOSTA FINEP:

Héa pelo menos 3 bancos de dados que possuem dados pessoais de colaboradores
inativos.

QUESTIONAMENTO 8 - Quantidade de fornecedores e terceiros atuando
ativamente?

RESPOSTA FINEP:

N&o podemos informar esta quantidade.
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QUESTIONAMENTO 9 - Quantidade de contratos?
RESPOSTA FINEP:
Né&o podemos informar esta quantidade.

QUESTIONAMENTO 10 - Quais os tipos de contratacdo que 0 organismo possui?
(Ex. contratos com fornecedores, parcerias publico privada, contrato de concessao etc.)
RESPOSTA FINEP:

Os principais tipos de contratacdo estdo descritos no item:

- Avaliar instrumentos contratuais vigentes e as minutas de instrumentos contratuais da Finep a luz da
LGPD, identificando de forma objetiva a necessidade de revisdo de clausulas, incluindo, mas ndo se limitando
aos Termos de Execucao Descentralizada, Acordos de Cooperacao, Memorandos de Entendimento e/ou

Acordos de Cooperagdo internacional e aos contratos e convénios de:

Financiamento reembolsavel;

Financiamento ndo reembolsavel;

Subvencdo econdémica;

Investimento;

Cooperacao institucional, inclusive internacional;
Prestacao de servicos;

Patrocinio; e

Relagdes de trabalho.

VULNERABILIDADE A LGPD

QUESTIONAMENTO 11 - A organizacdo coleta dados de pessoa fisica?
RESPOSTA FINEP:
Sim.

QUESTIONAMENTO 12 - Realiza algum tipo de cadastro de pessoa fisica?
RESPOSTA FINEP:
Sim.

QUESTIONAMENTO 11 - Efetua transferéncia de dados de pessoa fisica ou servidor
para outros 0rgaos publicos ou organizacdes privadas? Se sim, consegue detalhar para
quem é transferido.

RESPOSTA FINEP:

Sim, mas nao podemos detalhar.

QUESTIONAMENTO 12 - Existem processos que sdo gerenciados em papel?
RESPOSTA FINEP:
Sim.

QUESTIONAMENTO 13 - Existem representantes da organizacdo em diferentes
localidades? Se sim, detalhar.
RESPOSTA FINEP:
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Sim. A Finep possui escritorios em Sdo Paulo, Rio de Janeiro, Brasilia, Floriandpolis,
Fortaleza e em Belém do Para.

QUESTIONAMENTO 14 - Realiza transferéncia de dados pessoais para outros
paises? Se sim, detalhar.

RESPOSTA FINEP:

Né&o temos essa informacéo disponivel no momento, mas estamos na fase de Consulta
Publica para que justamente as questdes sobre as especificaces e forma de selecdo do
proponente sejam debatidas e sirvam de subsidio para os documentos finais do processo
de licitacdo.

QUESTIONAMENTO 15 - Esta ciente das bases legais que regem o tratamento de
dados pessoais na organizacao? Se sim, detalhar as bases legais.

RESPOSTA FINEP:

N&o.

QUESTIONAMENTO 16 - Administra diretamente controle de acesso fisico da
organizacao? Se negativo, possui acesso aos dados? Como (condominio, terceiro, etc.)?
RESPOSTA FINEP:

Em parceria com o condominio.

QUESTIONAMENTO 17 - A organizagao possui website?
RESPOSTA FINEP:
Sim.

QUESTIONAMENTO 18 - A organizacdo recebe dados pessoais de outros 6rgdos
publicos ou de organizages privadas? Se sim, detalhar.

RESPOSTA FINEP:

Sim, mas nao podemos detalhar.

MATURIDADE DA ORGANIZACAO

QUESTIONAMENTO 19 - Possui politicas regulatorias determinadas? Quais?
RESPOSTA FINEP:
N&o entendemos o que querem dizer com politicas regulatorias determinadas.

QUESTIONAMENTO 20 - Os processos da organizacdo sao mapeados?
RESPOSTA FINEP:
Parcialmente.

QUESTIONAMENTO 21 - Possui organograma funcional?
RESPOSTA FINEP:
Sim.

QUESTIONAMENTO 22 - Possui politicas de Seguranca da Informagéo?
RESPOSTA FINEP:
Sim.
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QUESTIONAMENTO 23 - Possui Cddigo de Conduta ou Manual de Boas Praticas?
RESPOSTA FINEP:
Sim.

QUESTIONAMENTO 24 - Os novos servidores passam por algum treinamento ou
capacitacdo, antes de ingressarem na fungéo?

RESPOSTA FINEP:

As vezes.

QUESTIONAMENTO 25 - Possui responsavel por Compliance ou Qualidade?
RESPOSTA FINEP:
Sim.

QUESTIONAMENTO 26 - De 0 a 5, qual a complexidade atual da organizacédo para
lidar com mudancas em processos, modus operandi, procedimentos?

RESPOSTA FINEP:

N&o temos essa informacéo disponivel no momento, mas estamos na fase de Consulta
Publica para que justamente as questdes sobre as especificacdes e forma de selecdo do
proponente sejam debatidas e sirvam de subsidio para os documentos finais do processo
de licitacdo.

QUESTIONAMENTO 27 - Possui conhecimento dos processos da norma ISO 9001 —
Sistema de Gestdo de Qualidade?

RESPOSTA FINEP:

Né&o sdo aplicadas na Finep.

QUESTIONAMENTO 28 - Possui conhecimento dos processos da norma ISO 20000
— Gestdo de Servico de Tecnologia da Informacéo?

RESPOSTA FINEP:

Sim.

QUESTIONAMENTO 29 - Possui conhecimento dos processos da norma ISO 27001
— Seguranga da Informagao?

RESPOSTA FINEP:

Sim.

QUESTIONAMENTO 30 - Exige algum tipo de certificacdo de seus contratados e/ou
fornecedores? Se sim, quais 0s mais relevantes?

RESPOSTA FINEP :

Né&o temos essa informagéo disponivel no momento, mas estamos na fase de Consulta
Publica para gue justamente as questdes sobre as especificaces e forma de selecdo do
proponente sejam debatidas e sirvam de subsidio para os documentos finais do processo
de licitacdo.

QUESTIONAMENTO 31 - Possui conhecimento sobre a LGPD e entende a
importancia das adequacgdes?

RESPOSTA FINEP:

Sim.
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QUESTIONAMENTO 32 - Como é feito o controle de ponto dos servidores? O
controle ¢ interno ou feito por empresa terceirizada?

RESPOSTA FINEP:

Controle interno.

QUESTIONAMENTO 33 - Realiza controles de rede e testes de vulnerabilidades? Se
sim, com qual frequéncia?

RESPOSTA FINEP:

Néo.

QUESTIONAMENTO 34 - J& houve alguma iniciativa anterior de adequacdo referente
a LGPD? Se sim, detalhar.

RESPOSTA FINEP:

Né&o.

QUESTIONAMENTO 35 - Existe um responsavel ou equipe responsavel pela
conducdo da adequacdo a LGPD? Se sim, detalhar.

RESPOSTA FINEP:

Sim. Existe um comité responsavel pela conducdo do projeto de adequacao da Finep a
LGPD.

AREAS DE RISCO

QUESTIONAMENTO 36 - Qual a quantidade de bancos de dados ativos e inativos
que possam armazenar dados pessoais?

RESPOSTA FINEP:

Né&o temos essa informacéo disponivel no momento, mas estamos na fase de Consulta
Publica para gue justamente as questdes sobre as especificacbes e forma de selecdo do
proponente sejam debatidas e sirvam de subsidio para os documentos finais do processo
de licitacéo.

QUESTIONAMENTO 37 - Qual a quantidade de estagdes/notebooks/desktops? Os
ativos séo mapeados?

RESPOSTA FINEP:

O namero de estacdes € 885, mas pode variar em funcdo do nimero de usuarios ativo.
Ainda ndo ha mapeamento de ativos.

QUESTIONAMENTO 38 - Possui area ou se¢do departamento de Recursos Humanos
interno?

RESPOSTA FINEP:

Sim.

QUESTIONAMENTO 39 - Possui area ou secao Juridica interna?
RESPOSTA FINEP:
Sim.
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QUESTIONAMENTO 40 - Possui area ou sec¢do Tl interno?
RESPOSTA FINEP:
Sim

QUESTIONAMENTO 41 - Descreva as areas ou se¢oes internas.

RESPOSTA FINEP:

O organograma da Finep traz a descri¢do das unidades administrativas da empresa e esta
disponivel em: http://www.finep.gov.br/a-finep-externo/organograma. Também ha
outros documentos disponiveis no site, por exemplo: estatuto social e regimento interno.

Agradecemos pela participacdo nesta consulta publica sobre a minuta de Termo de
Referéncia. A consulta tem por objetivo coletar feedback sobre o que foi planejado e
eventuais contribui¢Ges para o seu aperfeicoamento.

Atenciosamente,
Equipe LGPD
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